
domyslnému hnutí na škodu když druhou nedělí v měsíci vc 2 Lod odpo-

ledne v Národní Kíui 13 a Williiim ul
n

Goidcii Sliď

budou s ním úplně spokojení
Zvláště když i nyní zo Swanton

a okolí hudou zprávy často podá-

vány

Jednatelem pro "1 'ok rok" jest
ve Swanton p Jan Krct u které-

ho mohou se krajané nejen před-plácc- ti

ale í o list hlasití Pan

Hrct jest oprávněn veškeré zále

žluté jazyky roztřepené živé třás-

ně plamenu a valící se mračna
kouře Ale to už je jen divadlo
krásné be mocí A díváme se

umdleni ušpinění páchnouce koti-řen- i

a potem zamazání na těh a

šatstvu al dobrým vědomím :

pomohli jsme bližnímu

"Tohle ti nebudou věřit v Pra-

ze že' viděl Indiány Missourí

tornádo a prérijní požár za jeden
den viď" ptá se Jerman a stou-

pá do buitfy
"Ale éert ať tam vezmu vše-

chny flekndenty ubrečenei! a hni-

dopichy — máme té čeládky tam
že bychom jí sem mohli exporto-
vat aby sc tužila na prérijních
požárech a byla Irochti životně-

jší" odpovídám "Jeď rychleji už

mám apetit"
"To nám bude dne chutnat

niinnawakbašekhanrt" povídá
Jerman a jíl no také usmí-

vám a dívám se na ohromnou ta-líř- o

vitou rudou kouli slunce kte-

rá rychle se potápí do préríjí

I

Vysl před Anna Moravec přednedka
Anna Krejčí 1411 Bo JOth Ht ná-

městka Anna Vančk tajcnnlco Vinci
Čermák 1473 Ho lOth St řičetnice Ma-

rio Havlíček 1251 Ho 24tli Ht poklad-nii--

Kateřinu honák 1403 Ho Ktb Ht

NA PRODEJ v Lesferville Ko

Dak doliřc zařízený smíšený ob-cho-
d

se zlioíin stavbou a lv(v-ni-

loty na íilavní ulici Dobrá pří-

ležitost pro toho kdo by cbt('l za-

biti s liiciisíiri kajtítálerii Při ob-

chode jest ( byt pro rodinu Pří-('n- n

prodeje jest h irifunc jeřti?
farmu a obé zastívati není nám

možno Ptejte kc anebo pisté nn

CHAS STIERAL TÁBOR S D

RF D NO 2 4ix'l

18224

Zavolejte: Douglas 2 Coul rud Dept
a objednejte ni jeden pn

svňj domov

1

čeuký právník a veřejný notář

928 N Y Life Eldg Omnhi

TELKFONYi

Cřadovna JJ562 Obydlí Žň65

Dr G Rosevater
CEBKÝ LÉKAŘ A EANHOJlC

Úřadovna: 222 "Eee Buildíng"
Cřadní hodiny: Od 11- -12 doj od

2- -0 od 5:30—6 odp ~ V nedělí
od 10—12 dopol

Tolcphonen — liell — U 2217 kesidcn-- e

D 501 Office

Independcřit — A Kíi7 Itcsidonce
A 1104 Ořřico

Obydli — 2417 Jonen Btr

Dr James W Kovák
ČESKÝ ZUBNÍ LÉKAŘ

Jest trvalo usazen v pokoji t 4 Conti-

nental Iilock 15 a ni rohová
úřadovna nad llerg-Hwaimo-

Tel Douglag C077

IKrásné a
nádherné
kytice a vénc©

k rfmiým slavnostem a pohřbům uinřdc-ek- y

síliiituvenÉ Tří voUíý výbř--r růží
karafiáti a všech jiných kvřtín v květi-riáííc- h

Navfitívtc náa nnebo si dopiřte
o ceny

HESS & SVOBODA květináři
1415 Farnam St Omaha Neb

'Phone: Douglao 6CJ

Viirnř' nříeiiv HOSTINEC
laKtcí

16 a Wílliam ul Omaha Neb

Vyteéný Motúv leíik jak' í i jiravé
importované jleňk6 stitlu na řepu
Korluliiva vína a nejlipíl lihoviny pro
dává i vc velkém Teplý zíkuwk na

požádáni

WHISKE

ú íibi Kenlncky záři siiroD

#T5

Mm
li!IVŠI' li

1'"I' tim Si
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munmim wAsinoiM
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Jet vyrábř-n- z nejlcpííbo obilí

přiluna nejdokonalcjSím tiroceícm ikrom-obyčejno- u

[iř-f- í v moderním lihovaru

jenž jdatí dkoro tři milliony dollarů

vláduícli daní Leptí zboží nelze nikde

jinde vyrobití

Inťelligcntnl lidé již dávno odložili

předHudek pro výclfodní kořalky oce-fiují-

nkutt5noBt ío my na západS kd©

obílí jičKtujA vyrábíme tak dobré

zboží jako oni na východe karnž musí

býti obilí ponílíino a placeno dovozné

na zhotovený výrobek zasílaný zpít

Při koupi Goldcn Bheaf máte lihovar-níkov- u

záruku jitkonti a tijižtiní žo

tu Zl CO platíte

Her & Co
Uhovarníci

nový požil ř k Kdi' vítr
vane tam dobře- - jest pozorovati
Mřcd jeho ryehloKti jeho ncj-irinl--

van 'tam rozdrriýfiliHvá co nejví-

ce rozimu-- ohm a tam letí jako
červená zhouba ohromný kužel

ohne vysoký mnoho yardu híIcíiou

rychlostí ku předu zatím co kří-

dla vetru a oltné postupují po-iiiřrr- iř

volnřjí nU přen to jen
kouř

Oheň tato krvavil povodeň do-

byl vrčku a po KVazíeh bčl do
cel' boky jejich zaplanou v

nuKni plášti zář sklouzne do lí

ahy vítězný Jetel po utninách

vreljfi vzhůru jju novou kořinf

Mílová linie nepřetržitého požáru

H(í na chvílí v údolích přetrhne

ahy znovu vražední} kc objevila
na vrcholích kopců tentokráte
bližAích SlyňíA už praskot zuchvl-ci-nýe- h

bitek kouř počíná zaklínit

hluriee které příňernč rudne a kalí

se a oheň náhijíef vítězný tanci-e- í

purpurový a zlatý kaurkán iiífd

svojí nezdolnou tuocí uhání k to-

bě aby ti dal pocítit svojí ničivou

hilu Človíčku jak jsi malý jak
maličký I

Strašlivý jest požár jednotliví"
ho stavení ale jakým jest tento

ha rozsah celých mílí a ml prosto-ráe- h

akrftT Jest
to hrůza a vznešenost krása a st

lnicí a jsi nadšen mrazí

té a pěl bys hymny přímo pantlieí-stíck- č

Ale oheň fdepá ničivá filft

vítězná síla nedbá na tebe na po-cit- y

tak zvaného pána přírody a

♦ítoupá neniibisrdně tyransky
vražedně ku předli uteč mfižeídil

"Havránkova farma j"st v ne-I- x

zjiej !" vykřikl Jerman při
slriišlivétiu tohoto diva-

dla "Nic naplat musíme mu po-ino-
ei

!

A práskl do koní kobylky se

vjepjaly a nastal úprk Třes do-

liny a vrchy cestou a necestou na

svazích čtyříci-tupňový- ch kde

nedotkli jsm se osudného

bodu těžiště a nesřítili jsme m z

'vysokých strání pře výmoly a

kanóny letíme pomoci Václavu

Havránkovi českému novému n

dosud nezámožnému farmáři k je-

hož farmě v údolí běžel požár

I'o cestě vidíme jak farmáři se

brání ohnii Při spatření orají ry-

chle půdu aby oheň na široké

vrstvě čerstvé zenn se zastavil a

přeletí li kde oheň utloukají jej
domácí lidé mokrými hadry Ale

už vidíme Havránkovu farau

Hylo nás třeba Mr Havránek

byl sám doma a jen soused ftvéd

přiběhl mu na pomoc Hořely mu

již kuly od plotu narovnané u dře-

věného stavení hořely špalky top-

ného dříví vfta brány na jedné

straně oheň zastavil ho tčstiě u ku-

kuřicového špejcharu z latk zbi-

tého na druhé u prasečího chlív-k- a

krytého slámou a sousedícího

se stohy sena a rnaštiilemi koní A

oheň v údolí letěl na dvě strany:

ku předu i do zadu Hurrah proti

němu

('iwboyové pasáci velkých'stád

na Západě při prérijním požáru

vrhnou se na nejbližší zvíře zabi-

jí rozčtvrtí a krvavou vlhkou

ťtvrtku za nohu táhnou koňmo na

okraji ohně (ovšem na straně kdo

st šíří do zadu H má sklon ku

předu jest vše marné) co druhý

tyki přidržuje velký Hit kus

masa k ohni Zd však byla nová

nothoda: Mr Havránek nabodl

rm vidle kus sena a běžel za

}i4"i iiííeÍHi d zadu u zapa-

loval sáni trávu my vŠiehni tři

p„k mokrými hadry jmu" ulboi

l idi malý dud vznikají'1! kraj a

! li ilt námi apib-M- oheň ho-- r

t ku předu tím vypálil tento

trávu bdJe prvý lildíý il Z'idu

r:iipiii'í oheň pt -! n krátko

na vypálenou ju pn-t-
ni musel

tm ni z iied-stíitk-
zfian-houl- i

l !l to piáee! Hltí ui ivě

(' tiltdýell t !l pílllnillkll klefé

jol udu 11 p'du po IIU tá

Mih s'k'l šit lliljíeillli plllll"

ny louko sálá t jn fine

!ií(-
- dud a Štip' tUe nutno II--

1 ii v tviu M námi !

lilii iiá n!' trávu tuo- -

i
- Dinili !(kí nutilo k id h

t t i JÍ illiWit -

t niá a tu náš! A hidry jen
i ! i m kiátU j- 4 ro i í

r ! i I nl

V' il !' lá' IImIÍ

pro p tihé znaky ZUHobu jirojevo-ván- í

naší svidiodomyslnosti tuto

parcelujeme rozdvojujeme a tím

cclédinutí svobodomyslné oslabuje
me A páše-l- i dnen něco takového

Iška s (Jeriuiírem nebo naojaik a

schovávají-l- í s oba za farmáře z

česko-ameríckéh- o západu je to

pro né poslední ostudou kterou

by mohli alespoň vskutku pokro-

koví farmáři snadno se sebe smýt i

tím že by demonstračním přistu-

pováním ku Svazu Svobodomysl-

ných projevili svůj nesouhlas m

tříštěním českého svobodomyslné-h- o

živlu v Americe

Z NÁVŠTĚVY VE SWANTON

NEURABKA

(Pííi Ví" J'fíl'yl cení "Pokroku)

Podékovuv ještě jednou pánům
Melcrfim za přátelskou výpomoc
vsedl jsem do kočáru a nastoupil
cestu s p JO ret cm na jeho farmu u

šatného městečka Swantoii rozlože-

nou Swanton samo Ježí od Wilber

as! l'í mil na jiho-zápa- d Ostu

byla pěkná a za obapolného hovo-

ru rychle nám ubíliMla tak že brzo

po polední koník v nádvoří farmy

p lireta stanul Také zde byl

jsem upřímné přivítán manželkou

p Krela a zván abych užil jejich
pohostinství Pyl jsem skutečné

míle dojmut přívětivým tímto jed-nání-

Po velmi chutném obědě

p Krcl opět Zfiiiřábl svého koně a

zajeli jsme do Swanton aki % míle

vzdáleného Mésteéko aaoio není

sice příliš rozsáhlé avšak soudě

dle mnohých rozsáhlých obchodů

musí býlí jinak dosti živé Ten-

tokráte vzdor tomu že byla sobo-

ta mnoho rolníků sem nezavítalo

Jednak zaměstnání jsou pilné pra-

cemi v polích a pak dosti z nich

zajíždí jich lo vzdálenějšího Wil-

ber kde dostávají poněkud vyšší

ceny za své výrobky ('ástcčnou

pak toho ještě vinu nesla asi ta
že nebyl posud hostince

de otevřen Ať už to bylo jak-

koliv byl jsem í zde s výsledkem

jak náleží upokojen Zásluhu o

tento miíj úspěch mé Ida vně p

Krct který nejen že ochotně s

krajany zdejšími mne seznamoval

ale i jinak se přiňoval a mně na-

pomáhal Zde nejlépe niě jsem

příležitost se přesvědčili jaké ú

ctě a oblibě p Krct u svých čet-

ných sousedů se těší

Prvním který si mně na "Po-

krok" předplatil byl ] M Pla-

ček spolumajitel obchodu hospo-

dářskými strojí Pan Vác J
Fitl vlastní zde obchod zbožím

vedle čehož má též na

skladě velký výběr koňských po-

strojů a vůbec všeho co v sedlář-

ský odbor spadá Kovnčž veškeré

správky vykonává zručně a levné

Dílnu kovářskou a kolářskou

vlastní zde p M Fill kterýž jsa
velmi dovedným mistrem ve svém

oboru má nyní tolik práce že se

svým pomocníkem p Jam-n- i Pul-

cem musí jak náleží se činit aby
v čas zákazníkům vyhověl Pékio

zařízený a hojně smíšeným zbožím

zásobený obchod vlastní p V 11

Aesták který vždy bedlivě dbá

toho aby zvláště krajany vzorně

obsloužil Za farmerskc výrobky

platí ceny ty — Velkou

a neocenitelnou výJiodou zajisté

pro krajany jest když v případu

zákeřných a nebezpečných nemocí

Knihou osadníci se vší důvěrou o

brátill se na zkušeného a hlavně

svědomitého lékaře A Swanton

skutečné nepostrádá odliiunélio lé-

kaře a sice jest tu Dr J Šimeček

který i drive k velké spukojeiinsti
všech w Wilber lékařskou praxi

pruáď'1 lb Sinieéck dik sýn
i'slolnStell dnUsohl se de slli-- i

něho majetku Mimo krásnou i

hrttd de t'--' ritsáhboi

bud il v jcjiŽ jedné éásti In A Za

íiitinii sioi vlastní lékárnu lu- -

H ťi-u-
f ní ni sVÚU ebovAiiiiil nt- -

bvl de Velké obliby nejeli lioi
kiltiHiV lib' i jmmátudivei pn

ioii-- clmi ládl lib dívá ji

Sim lihl jselU pílleitost sbledlti
e l r Šllileéek Vidle Il SVVeh

ti éliVih bitll"stí je( [ť l i ibi

(r un ipli éliíkeitl
1 1 to it jsi-- j tli' ni m'iii

Oiili se il lokidlkrt ďďe t"H

i itoi si loiky i h tu pp Ku' !

K
" Jik ob Sv W 1 I- - Pl e k

J 4 it Šíiioii Il V Vi-sik- i Kiirtl

Krcttint J"s Kú'lki Frank H'

ii t J 1 Jiskr 1 Km bíř Kr

uio f M lvíut MipHi Sukova

t s h jo
i
j ebl joini 'ko id bv

I l s li(' ipilinttiV ntl Ti Míi
u liái Mtud n HH dl I" í

velkilii inn id H4 "pikri k'
í

(
! t II A JselU jst ' íiui

žitostí "Pokroku" se týkající vy-

řizovali a dlužné obnosy kollekto-vat- í

(Pokraj?)

Adresář českých spolků

Lole Jan Hun t S Eytííu Fytbla

(iiinvva iiriivnieiaíi ve scuqzc (iruuy

ítvrtý ítvrfek v Hokolovnř Hchíie

ziíliiijiijo sil jifcHrié v 8 hodin večer —

Vel kancléř J W Zcrim Miístokiiniílíf

I"r Novílk jirelat Leo Houkup ficreaio-idá- ř

Jobu PoHiíc)ml K K & H líixl

Fíhíiixer M nt F H V Proeliíinku

tl Jteá-l- i lirojiiiistr Vrrl'r
vnitřní straž Vr Jelen venkovní utríiž

Jon Wo)

1'odp Sokol Tyrí č I

oilbyv4 své priiviiJelní schOze v !ni p

J V KuSjaiřit první nedělí a tříští pon-dé-

v wiímícI Pcdsedu Fr Hvojtck

wíÍHtopřídlHi-d- Jiří Pifka tujcinnfk V

J Uhlíř J'jr2 Ho llth Ht íiíctnik A

F Novák WH) Ho KJtli Kt pokladník
Wia Viižik dowin-- Jíed Koranda k

Ant Viiíílk iiriiiiorcřník Jukub

JJoielur vb rmtj rm roky Kru nk Hvo-tod- n

Táhor Nohranka C 4771 MWA

odlýv4 vé jiriividclné sehCo Uuhlm

prvou h třetí středu v měnící v S hod

vďcr v Hokidovnň na již 13 ul —

Vyilnuilý koiaoil Fr Jloliy konmil
M-i- t Votíiva hkvi)'U'í l t Pěchotu klcrk
íhiiH HmrkovHký 31 SI Ho J3th Kt

laoikéř loha ''oríd prfivodéí Joi
Htiin-- vnitřní strAř Ant Jíirtii venk

ulríiř Joneř Wolř

Tábor Nebrawká Lípa Č 183 WOW

odleva Kvé Cvldei-- f kiiřdý prv-

ní čtvrtek olchodnl kiíždý třeli čtvrtek
v niexlej v Hokolovné na jižní J3 ul

Vyl konzul Fred V Klíinut velící

konmil John ťoHpícha! st iiístoko nsnl

fícii- - klcrk John PoHpíchul ml

H'iS WiOííi m Ht hiinkř A F Novik

prfivodčí Fr Hvolodn vnitnl Ktiíí A

Hniličku venkovní utráž Fr Janda vý-ho- r

mnjetku J V Knřpar Jamu 8!p u

kiid FiLíncf

Tábor Bohemia í 215 E N A

oilbý vři vč) jfíivídelné scloizi! každé

první pondělí v ničsíci v Nokolovnř

Ho J'!th Ht PíeiNedkii Anna

Žiřkovnli1 míslopcdKcdka J)oríi Mla-nkíi- č

knnelčlka M Btruklovi tajeninb
Anna Clilchnrád W27 Ho lsth Ht

pokladníci! Marie Urbřuiek nnivíilky
Marie W!na a Marín Přílorký vnitřní
Htrřií í Moravce venkovní stráž F

liudín vyb muj Anna hemík M

a Anna Pindcr

fodp Bnkolky Tyrí t I

odbývají své pravidelné schůzi} jednou
mČHÍčnň a síefi knždoii čtvrtou iitódélí v

íni [i J V KaŇpara 1'řcdscdka Anna
Piťlui 1010 Ho Sth Ht mÍHtopřediicilka
finsíe llavíd tajcumíco Anna Hvojtck

'iWi Ho lílth Ht ňčctnliw) Kmilío (Jhle-borá- d

1102 Wílííiori Ht pokladnice
Anna lírodil dozorkyní Marie Vuíko

výb maj Fmilio Moravec Anna Va-

něk a Anna ťbleborád ťičetní výbor
Mario Wúk a Annu Hvačína

Lože Vérnout Západu C 474 T V A

odbýv4 vé jiravídclné schůze každou

druhou neděli v měnící ve 2 hod odp
v n!ní J V Kaňpara na již 13 ul

Předsedu John Virák mÍHtojiředseda J
Iivofák taj hIcč Antonie Tříikn ml

1705 Ho oi Kt poklndriien M h

průvodkyní) M Hofman mílo-rdi-nt-

JJ Martínek pravda M OlSa

vnitřní stráž A Krajíček venkovní
Hfráž J Novák vyb mnj M Beran J
Alnfi a A Dvořák

Tábor Myrta č 622 E N A

odbývá své pravidelné ehůz každou

první neděli v měsíci v Národní Híni

i::i 13 a Willkim ul Vysl prorokyní-Josef-

Kláma prorokyní Kat Velcchov-sk- á

inístoprorokyněi Antonii! Novotná

Františka Knuku) 1310 Ho

lU'tli Ht pokliuliiii-- Mnrio lioukal kun- -

t 1oifn (linii riinrsAlku Anna

KoiitciJsá viiiliiil htráž Kut Adam

Venkovu) !i'ii Frant Adam výb mnj

Fraoiiiliii Piien Fraul Iul-i- l a AlUfl

Žabka

Háj Wartha fi 10 W C

tilbvwí mč pruviblné n biu kiiiďm
t V 1 Ml U il ll V UlěMlri V SilkoluVlié

Hn lUU St Píxln dka A'i'n!ť

Vaěnm mi(ippii-lM- i lka Pntbira

taji iHIOi i Fnoiti-ki- i Pi-íe- 1 1 "7
--'o ř?tii Hr iok!:idiitctt luseřina Mi-n-

vi'nikyiK ltirlnrii Krt průvodky-ii-

Mario lirái iiái! Mario Peru v

litulxfit Mallooinr y Oirtj Tireíie
Pi liliu JH fin i Vvli' ki it Aniu W
rmo liiuií lt kuř I r Joo Hvoliioltt

BLor IlvtiiU Nová Doby t Btf JÍD

il!oS4 piuiUliiA liii- kíiíliii
Ifitll icď I V iněne-- Vi" 2 hod o 'p V

Siji lti siiti H n iltiam ul Ví
t řta Mio pj'k íikn A

rnd iiiti'ik Mii piiik líjiHHii
v ěu iot-- i tm ijpit vt„

Mll 1

!„ lili b ik!a Itii

Kt h ni l de' IMIttf ílil ť '

I i I ii !im kťll I n la li4
a A I t'i ě lio A

TM J' l Ki kui Omk

tť4 pifluítlu b o kižtfii

ltitta H44 !

i Hh JUU t Mi
V-- lit le-t- tw r(' h

1 iif-tot- !! !"' Stl?
I os si k % 1 1 M'k I ' t '

i n ! V i k I JtiB

Voi KuU) ř (d JCD

'l ili 1 l% !►! fcV ll ? 4

FARMÁŘI A SVAZ SVOBODO-

MYSLNÝCH

Vii "Pokrok z7i'Ulii" píw
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Homnívá li se farmář že socia-

listu je toliko pro dělníky jen
délníkfím prospěje považuji tuto

domněnku za ničím neopodstatně-

ný ale povahou farmářského živo-

ta pochopitelný a tudíž i omluvi-

telný předsudek který překvapí

pouze tenkráte slyšíme li jej tlu-

močili farmářem jenž poěílá se do

řad svobodomyslných lidí Jako-

by stávající společenský éi sociál-

ní systém neutlaeoval stejné far-

máře jako dělníka maloživnostní-k- a

jako továrníka n podobné Kaž-

dý z nich donucován je k

soutěži každý z nich pod tla-

kem nesrovnalostí jež nynější ka-

pitalistická soustava cbou nese

nucen je existovali na úkor svého

druha Hoeialisrn nabízí spoleéno
stí "soustavu novou dokonalejší
nechce prospět

i
pouze dělnicí vii

nýbrž všemu tudíž i farmářům

a tudíž schází zde jakýkoliv dů-

vod aby bylo socialistické uči-o- í

odhazováno a k propasování po-

necháno toliko délnietvu Cínílí
se tak je to neodůvodněný přeď
sudek o jehož vykořenění měl by

se staratí každý myslící řlové-- f

který není přímým protivníkem

jmenovaného učení

Předsudek podobného druhu

tuším klíčili v myšlenkovém životé

farmářů nyní pří počátcích exi-

stence Hvazu Svobodomyslných

kdy neblahým vlivem chicažské

Svornosti a jejich nduočí svedení

počínají někteří farmáři svobodáří

na Česko-amerícké- západě ba i

řada lidí v MiicaKU parcelovali

svobodomyslnost na starou pocti-

vou ryzí nefalšovanou a kdo ví

jakých dalších přívlastku se jí
jestč dostane u svobodomyslnost

novou importovanou a podobný-
mi přívěsky obdarovávanou Po-

něvadž však před soudnými lidmi

tato parcelace svobodomyslností

nikterak neobstojí naopak vzbudí

u každého z nich úsměv neb poli-tová-

duševní úrovně toho které

ho farmáie chlubícího1 w tímto

"[poznatkem" pasuje tak uvede-n- á

ji tu inářiká klika své věrné

na ubohé a politování vskutku

Svobodomyslnost je pnuo jed-to-
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